



Toxicologia Pardini Laboratórios S.A.

CNPJ nº 13.780.714/0001-01 - NIRE 3130012494-1
Demonstrações Financeiras Individuais (Em milhares de reais - R\$)

Balanco Patrimonial - Em milhares de reais - R\$				Demonstração do resultado e resultado abrangente				Demonstração dos fluxos de caixa							
Ativo	Nota	31/12/2023	31/12/2022	Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	31/12/2023	31/12/2022	Períodos findos em 31 de dezembro	Nota	31/12/2023	31/12/2022	Lucro líquido do exercício	Nota	31/12/2023	31/12/2022
Circulante				Circulante				Em milhares de reais - R\$				Em milhares de reais - R\$			
Caixa e equivalentes de caixa	3	25.002	16.219	Fornecedores	11	12.288	7.674	Receita de prestação de serviços	18	90.377	83.087	Imposto de renda e contribuição social	15	2.570	3.588
Contas a receber	4	8.224	1.765	Arrendamento	10	230	248	Custo dos serviços prestados	19	(69.180)	(63.637)	Depreciações e amortizações		2.356	2.322
Estoques	5	4.202	7.216	Obrigações trabalhistas	12	1.935	894	Lucro Bruto		21.197	19.450	Baixa de ativos imobilizados, intangível e arrendamentos			21
Impostos a recuperar	6	49	50	Obrigações tributárias	13	1.070	581	(Despesas) receitas operacionais				Constituição de provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	16	617	54
IRPJ e CSLL a compensar		4.067	3.275	IRPJ e CSLL a recolher		569	184	Gerais e administrativas	20	(4.916)	(2.660)	Perdas estimadas para glosa e inadimplência			492
Outros ativos	7	595	1.950	Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar	17.b	1.422	1.235	Despesas comerciais	21	(7.456)	(6.943)	Despesas de juros de arrendamentos	10	140	178
Total circulante		42.139	30.475	Total circulante		33.277	12.476	Outras receitas operacionais, líquidas	22	(1.278)	(476)	Outros			7
Imposto de renda e contribuição social diferidos	15	426	709	Arrendamento	10	1.297	1.255	Lucro operacional antes do resultado financeiro		7.547	9.371	Fluxo de caixa das atividades operacionais antes das variações de ativos e passivos		11.886	11.326
Outros ativos	7	6	14	Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	16	260	881	Receitas financeiras	23	2.016	1.832	(Aumento) redução em contas a receber	4	(5.967)	3.406
Total do realizável a longo prazo		432	723	Parcelamentos tributários	13	31	42	Despesas financeiras	23	(1.304)	(2.504)	(Aumento) redução em impostos a recuperar	6	(791)	4.761
Imobilizado	8	10.405	12.174	Outros passivos	14	-	15	Resultado financeiro		712	(672)	(Aumento) redução em outros ativos		1.363	608
Intangível	8	3.458	2.818	Total não circulante		1.588	2.193	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		8.259	8.699	Aumento (redução) em fornecedores	11	4.614	(1.253)
Direito de uso	9	1.399	1.443	Capital social	17.a	8.254	8.254	Imposto de renda e contribuição social				Aumento (redução) em obrigações trabalhistas	12	(1.041)	(6.649)
Total não circulante		15.694	17.158	Reserva de capital	17.c	3.897	3.897	Corrente	15	(2.287)	(3.321)	Aumento (redução) em obrigações tributárias			-
Total do ativo		57.833	47.633	Reservas de lucro	17.b	10.817	20.813	Diferido	15	(283)	(267)	Aumento (redução) em outros passivos		13.958	(187)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais - R\$

Saldos em 31 de dezembro de	Reservas de Lucro					Total do patrimônio líquido
	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva legal	Lucros Retidos	Lucro do exercício	
2021	8.254	3.897	1.482	15.455	-	29.088
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	5.111	5.111
Constituição da Reserva Legal	-	-	170	-	(170)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(1.235)	(1.235)
Lucros retidos	-	-	-	3.706	(3.706)	-
2022	8.254	3.897	1.652	19.161	-	32.964
Dividendos adicionais 2022	-	-	-	(14.263)	-	(14.263)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	5.689	5.689
Dividendos mínimos obrigatórios	17.b	-	-	-	(1.422)	(1.422)
Lucros retidos	17.b	-	-	4.267	(4.267)	-
2023	8.254	3.897	1.652	9.165	-	22.968

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais em 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional

1.1 A Companhia: A Toxicologia Pardini Laboratórios S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. Fundada em 07 de junho de 2011, a Companhia desenvolve atividades voltadas à realização de exames toxicológicos com alto grau de especialização, com foco nos testes de detecção de drogas de abuso, que possibilitam a detecção em um período dilatado de tempo. A Companhia é credenciada e capacitada a realizar os exames exigidos para profissionais do segmento de transportes nos termos das Leis vigentes.

2. Apresentação das demonstrações financeiras e resumo das principais práticas adotadas

2.1 Base de elaboração: As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas e apresentadas de acordo com os Padrões Internacionais do Relatório Financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BRGAAP"), considerando pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPCs"), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM e pelas disposições contidas na Lei de Sociedades por Ações. A Administração da Companhia também aplicou na elaboração das demonstrações financeiras a orientação técnica OCP07 e Deliberação CVM nº 727/14, com a finalidade de divulgar somente informações relevantes, que de fato auxiliem os usuários das demonstrações financeiras na tomada de decisões, sem que os requerimentos mínimos existentes em cada Pronunciamento Contábil emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis deixem de ser atendidos. Além disso, a Administração da Companhia afirma que todos as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras estão sendo evidenciadas e correspondem às informações utilizadas na gestão do negócio. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, que, no caso de ativos financeiros disponíveis para venda, outros ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos derivativos) é ajustado para refletir a mensuração ao valor justo. **2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Sociedade atua ("a moeda funcional"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$, que é a moeda funcional da Companhia.

2.3 Normas e interpretações vigentes e não vigentes: A Companhia não identificou normas vigentes e não vigentes, que possam gerar impactos significativos nas Demonstrações Financeiras. As demais políticas da Companhia estão sendo apresentadas em conjunto às respectivas notas explicativas.

2.4 Política de instrumentos financeiros: **a) Ativos financeiros:** **i) Classificação:** A Companhia classifica seus ativos financeiros em custo amortizado e valor justo por meio do resultado. Essas classificações são baseadas no modelo de negócios adotado para gestão de ativos e nas características dos fluxos de caixa contratuais. **Custo amortizado:** São reconhecidos a custo amortizado os ativos financeiros mantidos em modelo de negócio cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais. Esses fluxos são recebidos em datas específicas e constituem exclusivamente pagamento de principal e juros. São exemplos de ativos classificados nesta categoria: Contas a receber e outros créditos a receber (classificados em Outros Ativos). **Valor justo por meio do resultado:** São reconhecidos pelo valor justo por meio do resultado os ativos que: i) não se enquadram nos modelos de negócios para quais seria possível a classificação ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; ii) instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio do resultado e iii) ativos financeiros que são gerenciados com o objetivo de obter fluxo de caixa pela venda de ativos. São exemplos de ativos classificados nesta categoria: Caixas e equivalentes de caixa, Títulos públicos e Aplicações financeiras com garantias classificadas como Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos financeiros derivativos. **ii) Mensuração inicial:** No reconhecimento inicial a companhia mensura seus ativos e passivos financeiros ao valor justo, considerando os custos de transação atribuíveis à aquisição ou emissão do ativo financeiro ou passivo financeiro. Para o contas a receber de clientes a mensuração inicial se dá pelo preço da transação. **iii) Mensuração subsequente:** Observando a classificação dos ativos, a mensuração subsequente será: **Custo amortizado:** Esses ativos são contabilizados utilizando o método da taxa de juros efetiva subtraindo-se o valor referente a perda de crédito esperada. Além disso, é considerado para apuração do custo amortizado o montante de principal pago. **Valor justo por meio do resultado:** Os ativos classificados dentro desse modelo de negócio são contabilizados por meio do reconhecimento do ganho e perda no resultado do período. **iv) Redução ao valor recuperável:** A Companhia reconhece para seus ativos classificados ao custo amortizado uma provisão referente a perda de crédito esperada. Essa avaliação é realizada prospectivamente e está baseada em dados históricos e modelos construídos para esse fim. Além disso, mensalmente são avaliadas as variações do risco de crédito dos ativos financeiros e essa avaliação está relacionada ao risco de default que a

Companhia está sujeita e o montante que será utilizado como base para reconhecimento das perdas, ou seja, caso não haja aumento significativo do risco de crédito, deverá ser reconhecida a perda de crédito para o saldo, em aberto, para os próximos 12 meses e caso for identificado que houve aumento significativo do risco de crédito a perda é reconhecida tomando por base o montante total, em aberto, para o período total da vida do instrumento financeiro. Dentre os ativos financeiros mantidos pela Companhia, está sujeito ao reconhecimento de provisão para redução ao valor recuperável: Contas a receber de clientes (vide Nota Explicativa 5). **b) Passivos Financeiros:** **i) Classificação:** Os passivos financeiros da Companhia são classificados em: • Custo Amortizado representado por Fornecedores, Financiamentos, Risco Sacado, Debêntures e Arrendamento; • Valor justo por meio do resultado representado por Instrumentos financeiros derivativos. **ii) Reconhecimento inicial:** Os passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo, acrescidos do custo da transação (no caso de empréstimos, financiamentos e contas a pagar). A Companhia possui como passivos financeiros: contas a pagar, financiamentos e instrumentos financeiros derivativos. **iii) Mensuração subsequente:** Observando a classificação dos passivos a mensuração subsequente será: **Custo amortizado:** Os passivos classificados como custo amortizado são contabilizados utilizando o método da taxa de juros efetiva, onde ganhos e perdas são reconhecidos no resultado no momento da baixa dos passivos e no reconhecimento da amortização. **Valor justo por meio do resultado:** Os passivos classificados a valor justo por meio do resultado são contabilizados por meio do reconhecimento do ganho e perda no resultado do período.

	31/12/2023	31/12/2022
Caixa e bancos	1.615	61
Aplicações de liquidez diária	23.387	16.158
Total	25.002	16.219

4. Contas a receber
a) Política: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia, menos as perdas estimadas para glosa e inadimplência. O critério de provisionamento de glosas é 1% da receita bruta do Grupo, excluindo-se a receita dos segmentos de negócio que não são sujeitos a glosas.

	Tx. média anual dep. %	Custo	Depreciação acumulada	Saldo Líquido 31/12/2023	Saldo Líquido 31/12/2022
Máquinas e equipamentos	14	17.194	(6.976)	10.218	11.814
Benefetórias imóveis terceiros	18	562	(549)	13	102
Equipamentos Informática	7	495	(451)	44	93
Móveis e utensílios	9	299	(169)	130	165
Total		18.550	(8.145)	10.405	12.174

	Saldo em 31/12/2022	Adições	Depreciação	Saldo em 31/12/2023
Máq. e equipamentos	11.814	126	(1.722)	10.218
Benf. imóveis terceiros	102	-	(89)	13
Equip. Informática	93	-	(49)	44
Móveis e utensílios	165	1	(36)	130
Total	12.174	127	(1.896)	10.405

	Tx média anual amort %	Custo	Amortização Acumulada	Saldo Líquido 31/12/2023	Saldo Líquido 31/12/2022
Licenças e softwares	7	1.670	(215)	1.455	7
Intangível em andamento	-	2.003	-	2.003	2.811
Total		3.673	(215)	3.458	2.818

	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Amortização	Reclass./Trans	Saldo em 31/12/2023
Licenças e softwares	7	-	-	(190)	1.638	1.455
Intangível em andamento	2.811	830	-	-	(1.638)	2.003
Total	2.818	830	-	(190)	-	3.458

9. Direito de uso
a) Política: A Companhia possui operações de arrendamento de diversos ativos como: imóveis, equipamentos médicos e veículos. Em geral, os contratos de aluguel de imóveis são realizados para períodos fixos de 5 anos. Os equipamentos médicos e veículos possuem prazos médios de 10 e 2 anos, respectivamente, porém, eles podem incluir opções de prorrogação. Os prazos dos arrendamentos são negociados individualmente e contém uma ampla gama de termos e condições. Os contratos de arrendamento não contém cláusulas restritivas e os ativos arrendados não podem ser utilizados como garantia de empréstimos. A alocação da depreciação do ativo de direito de uso é realizada de forma sistemática e linear. A vida útil será reavaliada periodicamente de forma a capturar alterações nas intenções de continuidade do arrendamento seja por questões estratégicas da Companhia ou por intenção do locador. A Companhia não possui arrendamentos que se enquadram nos critérios de exceção/expedientes práticos conforme CPC 06 (R2). **b) Composição**

	Tx. média anual dep. %	Custo	Amortização acumulada	Saldo Líquido 31/12/2023	Saldo Líquido 31/12/2022
Imóveis	13	2.333	(934)	1.399	1.443
Máquinas e equipamentos	20	-	-	-	-
Equipamentos informática	25	-	-	-	-
Veículos	50	-	-	-	-
Total		2.333	(934)	1.399	1.443

	Saldo em 31/12/2022	Aquisição (a)	Atualizações Monetária	Amortizações	Baixa	Saldo em 31/12/2023
Imóveis	1.443	-	(61)	(291)	(31)	1.399
Máquinas e equipamentos	-	-	-	-	-	-
Equipamentos informática	-	-	-	-	-	-
Veículos	-	-	-	-	-	-
Total	1.443	-	(61)	(291)	(31)	1.399

b) Composição do saldo

	2023	2022
Valores faturados	8.313	2.542
Valores a faturar	275	133
Total	8.588	2.675
Perdas estimadas com glosas e inadimplência	(364)	(910)
Total Circulante	8.224	1.765
Não circulante	-	-

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

5. Estoques

a) Política: Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o valor de custo e o valor líquido realizável. Os custos dos estoques são determinados pelo método do custo médio. Para a constituição de provisão para perdas, a política do grupo considera da seguinte forma: 100% para itens vencidos e obsoletos, para os itens com baixo giro 100% para itens sem nenhum movimento acima de 360 dias (expurgando os estoques de segurança itens obrigatórios pela ANVISA, para atendimento de intercorrências) e para os que possuem giro lento, serão avaliados o consumo médio mensal, até a data de vencimento.

	2023	2022
"Kits" para diagnósticos	2.992	6.273
Material de enfermagem e coleta	506	257
Mercadoria para revenda	-	-
Materiais auxiliares para laboratório	336	289
Materiais administrativos, promocionais e outros	368	397
Total	4.202	7.216

6. Impostos a recuperar

	2023	2022
PIS E COFINS	49	46
Outros	-	4
Total	49	50

7. Outros ativos

	2023	2022
Créditos de funcionários/folha de pagamento	168	366
Despesas antecipadas (a)	116	611
Adiantamento a fornecedores	311	93
Outros	6	56
Total	601	1.964
Circulante	595	1.950
Não circulante	6	14

(a) Este saldo compõe-se basicamente de despesas com renovação de licenças, seguros e fianças.

8. Imobilizado e Intangível

a) Política: São registrados pelo seu custo de aquisição menos depreciação ou amortização acumulada. A depreciação e amortização são reconhecidas com base na vida útil estimada de cada ativo/componente pelo método linear. A Companhia revisa no mínimo anualmente o valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável.

	2023	2022
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.490)	(7.802)
Pagamento de juros sobre arrendamentos	10	(34)
Pagamento de riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	16	-
Pagamento de juros sobre parcelamentos	(8)	(17)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	24.342	9.663
Aquisição de ativo imobilizado e intangível	8	(957)
Caixa líquido originado (aplicado) nas atividades de investimento	(957)	(1.825)
Pagamento de arrendamento mercantil	10	(325)
Pagamento de parcelamento Dividendos e/ou juros sobre capital próprio pagos		(14)
		(45)
	(14.263)	(4.214)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(14.602)	(4.852)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	8.783	2.986
Caixa e equivalentes de caixa	16.219	13.233
No início do exercício	3	25.002
No fim do exercício	3	25.002
Variação de caixa e equivalentes de caixa	8.783	2.986

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

10. Arrendamento

Em 31



...continuação		TOXICOLOGIA PARDINI LABORATÓRIOS S.A. - CNPJ nº 00.000.000/0001-00																																																																																																																															
<p>ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. A interpretação técnica ICPC 22 (Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro), especifica requisitos de divulgação para incertezas relacionadas a tributos sobre o lucro correntes e diferidos (ativos e passivos) e deve ser aplicada conforme a legislação vigente. A Administração avaliou os procedimentos adotados para cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferidos e concluiu que não há incertezas sobre o tratamento fiscal de acordo com a legislação fiscal vigente.</p>																																																																																																																																	
<p>b) Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o lucro líquido, correntes e diferidos, no resultado são reconciliados como segue:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Lucro antes IRPJ e CSLL</td> <td>8.258</td> <td>8.699</td> </tr> <tr> <td>(x) Alíquota combinada</td> <td>34%</td> <td>34%</td> </tr> <tr> <td>(=) Despesa com IRPJ e CSLL</td> <td>(2.808)</td> <td>(2.958)</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre capital próprio</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Efeito empresas lucro presumido</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Equivalência patrimonial</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Outras (adições) exclusões permanentes, líquidas</td> <td>238</td> <td>(630)</td> </tr> <tr> <td>Despesa de imposto de renda e contribuição social</td> <td>(2.570)</td> <td>(3.588)</td> </tr> <tr> <td>Corrente</td> <td>(2.287)</td> <td>(3.321)</td> </tr> <tr> <td>Diferido</td> <td>(283)</td> <td>(267)</td> </tr> <tr> <td>Taxa efetiva - %</td> <td>31,12%</td> <td>41,24%</td> </tr> </tbody> </table>					2023	2022	Lucro antes IRPJ e CSLL	8.258	8.699	(x) Alíquota combinada	34%	34%	(=) Despesa com IRPJ e CSLL	(2.808)	(2.958)	Juros sobre capital próprio	-	-	Efeito empresas lucro presumido	-	-	Equivalência patrimonial	-	-	Outras (adições) exclusões permanentes, líquidas	238	(630)	Despesa de imposto de renda e contribuição social	(2.570)	(3.588)	Corrente	(2.287)	(3.321)	Diferido	(283)	(267)	Taxa efetiva - %	31,12%	41,24%																																																																																										
	2023	2022																																																																																																																															
Lucro antes IRPJ e CSLL	8.258	8.699																																																																																																																															
(x) Alíquota combinada	34%	34%																																																																																																																															
(=) Despesa com IRPJ e CSLL	(2.808)	(2.958)																																																																																																																															
Juros sobre capital próprio	-	-																																																																																																																															
Efeito empresas lucro presumido	-	-																																																																																																																															
Equivalência patrimonial	-	-																																																																																																																															
Outras (adições) exclusões permanentes, líquidas	238	(630)																																																																																																																															
Despesa de imposto de renda e contribuição social	(2.570)	(3.588)																																																																																																																															
Corrente	(2.287)	(3.321)																																																																																																																															
Diferido	(283)	(267)																																																																																																																															
Taxa efetiva - %	31,12%	41,24%																																																																																																																															
<p>16. Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis</p> <p>a) Política: As provisões para riscos tributários, trabalhistas e cíveis são constituídas na medida em que a Companhia espera desembolsar fluxos de caixa. Os processos judiciais são provisionados quando as perdas são avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Quando a expectativa de perda nestes processos é possível, uma descrição dos processos e montantes envolvidos é divulgada nas notas explicativas. Processos trabalhistas são provisionados com base no percentual histórico de desembolsos. Provisões avaliadas como de perdas remotas não são provisionadas nem divulgadas. Os depósitos judiciais ativos são considerados pelos assessores legais da Companhia como risco de perda remoto ou possível, portanto, sem respectiva provisão. Os depósitos judiciais passivos referem-se às causas consideradas como risco de perda provável, reduzindo o saldo da respectiva provisão. Em bases periódicas, a Administração revisa o quadro de processos conhecidos, avalia as prováveis perdas e ajusta a respectiva provisão considerando a avaliação de seus assessores legais e demais dados disponíveis nas datas de encerramento dos exercícios, tais como natureza dos processos e experiência histórica, conforme política interna.</p> <p>b) Composição do saldo</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Tributários</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Trabalhistas</td> <td>6</td> <td>45</td> </tr> <tr> <td>Cíveis</td> <td>258</td> <td>836</td> </tr> <tr> <td>Subtotal</td> <td>264</td> <td>881</td> </tr> <tr> <td>Depósitos Judiciais (processos prováveis)</td> <td>(4)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>260</td> <td>881</td> </tr> </tbody> </table>					2023	2022	Tributários	-	-	Trabalhistas	6	45	Cíveis	258	836	Subtotal	264	881	Depósitos Judiciais (processos prováveis)	(4)	-	Total	260	881																																																																																																									
	2023	2022																																																																																																																															
Tributários	-	-																																																																																																																															
Trabalhistas	6	45																																																																																																																															
Cíveis	258	836																																																																																																																															
Subtotal	264	881																																																																																																																															
Depósitos Judiciais (processos prováveis)	(4)	-																																																																																																																															
Total	260	881																																																																																																																															
<p>17. Patrimônio líquido</p> <p>a) Capital social: O capital social da Cia é de R\$ 8.253.977,79 (oito milhões, duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e setenta e sete reais e setenta e nove centavos) divididos em 710.000 (setecentos e dez mil) ações ordinárias, todas nominativas sem valor nominal e 106 (cento e seis mil) ações preferenciais Classe A nominativas sem valor nominal e sem direito de voto e 110.326 (cento e dez mil, trezentas e vinte e seis) ações preferenciais Classe B, nominativas e sem valor nominal e sem direito a voto.</p> <p>b) Destinação do resultado: a) Reserva legal: de acordo com o artigo nº 193 da Lei das Sociedades por Ações, a Companhia deve destinar 5% do lucro líquido apurado no exercício à constituição da reserva legal, até o limite de 20% do capital social. A destinação é optativa quando a reserva legal somada às reservas de capital supera em 30% o capital social. Essa reserva pode ser utilizada para fins de aumento de capital ou absorção de prejuízos, não podendo ser distribuída a título de dividendos.</p> <p>b) Reserva de retenção de lucros: A administração é responsável pela destinação do lucro de acordo com o estatuto social ou seu instrumento legal e pela observância da legislação societária que trata do assunto e foi dado cumprimento ao estabelecido. Os lucros excedentes aos dividendos mínimos obrigatórios têm sido transferidos para a conta de reserva de retenção de lucros suportado pelo orçamento de capital da Companhia. Neste exercício o valor total da retenção de lucros foi de R\$4.267.</p> <p>c) Dividendos mínimos obrigatórios: Aos acionistas é assegurado o dividendo mínimo estatutário de 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido ajustado nos termos da legislação societária brasileira, após a constituição da reserva legal, quando aplicável. A Companhia reconhece os dividendos a pagar em conformidade com a Interpretação Técnica ICPC 08 - Contabilização dos Pagamentos Dividendos, ou seja, os valores somente são registrados no passivo como dividendos a pagar quando aprovados pela Assembleia de Acionistas, exceto o dividendo mínimo obrigatório, que é reconhecido nas demonstrações financeiras ao final do exercício, independentemente de já terem sido ratificados pela referida assembleia.</p> <p>c) Reserva de capital: Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 está composta por:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Ágio na emissão de ações</td> <td>(3.897)</td> <td>(3.897)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(3.897)</td> <td>(3.897)</td> </tr> </tbody> </table>					2023	2022	Ágio na emissão de ações	(3.897)	(3.897)	Total	(3.897)	(3.897)																																																																																																																					
	2023	2022																																																																																																																															
Ágio na emissão de ações	(3.897)	(3.897)																																																																																																																															
Total	(3.897)	(3.897)																																																																																																																															
<p>18. Receita de prestação de serviços</p> <p>a) Política: A receita é reconhecida quando o controle e todos os direitos e benefícios decorrentes da prestação dos serviços fluem para o cliente, representado pelo momento da emissão do laudo cujo prazo atual é similar ao da realização do exame. A alocação da remuneração pelos serviços prestados, basicamente refere-se a análises clínicas com única obrigação de desempenho definida (realização e análise do exame), sendo o preço da transação definida entre a Companhia e seus respectivos clientes. Não há contraprestação variável, obrigações de devolução ou restituição, tampouco componente de financiamento significativo ou obrigações de desempenho restantes. Os contratos celebrados entre a Companhia e seus respectivos clientes contém substância comercial, uma vez que são aprovados pelas partes e possuem os direitos de cada parte, bem como as condições de pagamento identificadas. As receitas provenientes desta prestação de serviços já são registradas deduzidas de quaisquer estimativas de abatimentos, descontos e glosas.</p> <p>b) Composição dos saldos</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receita Bruta</td> <td>95.787</td> <td>88.067</td> </tr> <tr> <td>Impostos</td> <td>(5.410)</td> <td>(4.974)</td> </tr> <tr> <td>Abatimentos</td> <td>-</td> <td>(6)</td> </tr> <tr> <td>Receita Líquida</td> <td>90.377</td> <td>83.087</td> </tr> </tbody> </table>					2023	2022	Receita Bruta	95.787	88.067	Impostos	(5.410)	(4.974)	Abatimentos	-	(6)	Receita Líquida	90.377	83.087																																																																																																															
	2023	2022																																																																																																																															
Receita Bruta	95.787	88.067																																																																																																																															
Impostos	(5.410)	(4.974)																																																																																																																															
Abatimentos	-	(6)																																																																																																																															
Receita Líquida	90.377	83.087																																																																																																																															
<p>19. Custo dos serviços prestados</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pessoal e serviços médicos</td> <td>(8.043)</td> <td>(7.690)</td> </tr> <tr> <td>Material direto e intermediação de exames</td> <td>(12.340)</td> <td>(9.822)</td> </tr> <tr> <td>Aluguéis, serviços com ocupação e utilidades</td> <td>(45.386)</td> <td>(42.544)</td> </tr> <tr> <td>Depreciação e amortização</td> <td>(2.245)</td> <td>(2.309)</td> </tr> <tr> <td>Gastos Gerais</td> <td>(1.166)</td> <td>(1.272)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(69.180)</td> <td>(63.637)</td> </tr> </tbody> </table> <p>20. Despesas gerais e administrativas</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pessoal e benefícios</td> <td>(1.633)</td> <td>(1.473)</td> </tr> <tr> <td>Depreciação e amortização</td> <td>(554)</td> <td>(9)</td> </tr> <tr> <td>Aluguéis, serviços com ocupação e utilidades</td> <td>(2.093)</td> <td>(1.138)</td> </tr> <tr> <td>Outras despesas gerais e adm.</td> <td>(636)</td> <td>(40)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(4.916)</td> <td>(2.660)</td> </tr> </tbody> </table> <p>21. Despesas comerciais</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Pessoal e benefícios</td> <td>(5.581)</td> <td>(5.493)</td> </tr> <tr> <td>Marketing</td> <td>(889)</td> <td>(573)</td> </tr> <tr> <td>Outras comerciais</td> <td>(986)</td> <td>(877)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(7.456)</td> <td>(6.943)</td> </tr> </tbody> </table> <p>22. Outras receitas (despesas) operacionais líquidas</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Resultado na baixa/venda de ativos</td> <td>(11)</td> <td>(11)</td> </tr> <tr> <td>Reversão (provisão) para riscos tributários, trabalhistas e cíveis</td> <td>578</td> <td>19</td> </tr> <tr> <td>Provisão / perdas com insolventes</td> <td>(141)</td> <td>46</td> </tr> <tr> <td>Outras receitas (despesas)</td> <td>(986)</td> <td>(877)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(1.278)</td> <td>(476)</td> </tr> </tbody> </table> <p>23. Resultado financeiro</p> <p>a) Política: As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método de juros com base no tempo e na taxa de juros efetiva sobre o montante do principal em aberto.</p> <p>b) Composição do resultado financeiro</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2023</th> <th>2022</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Receitas financeiras:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Rendimento de aplicações financeiras</td> <td>1.363</td> <td>1.297</td> </tr> <tr> <td>Variação cambial</td> <td>3</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>PIS/COFINS sobre receitas financeiras</td> <td>(103)</td> <td>(78)</td> </tr> <tr> <td>Outros</td> <td>753</td> <td>613</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>2.016</td> <td>1.832</td> </tr> <tr> <td>Despesas financeiras:</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Juros de arrendamento</td> <td>(136)</td> <td>(171)</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre debêntures</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Juros sobre financiamentos e outros juros</td> <td>(188)</td> <td>(865)</td> </tr> <tr> <td>Atualização monetária de contingências</td> <td>36</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Variação Cambial</td> <td>-</td> <td>(1)</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos financeiros derivativos</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Atualização monetária de impostos e contas a pagar</td> <td>(4)</td> <td>(7)</td> </tr> <tr> <td>Outras</td> <td>(1.012)</td> <td>(1.460)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>(1.304)</td> <td>(2.504)</td> </tr> <tr> <td>Resultado financeiro líquido</td> <td>712</td> <td>(672)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Roberto Santoro Meirelles - Diretor Presidente Alessandro Clayton de Souza Ferreira - Diretor Gisele C. M. M. Schneider - Contadora - CRC 1SP304488/O-1</p>					2023	2022	Pessoal e serviços médicos	(8.043)	(7.690)	Material direto e intermediação de exames	(12.340)	(9.822)	Aluguéis, serviços com ocupação e utilidades	(45.386)	(42.544)	Depreciação e amortização	(2.245)	(2.309)	Gastos Gerais	(1.166)	(1.272)	Total	(69.180)	(63.637)		2023	2022	Pessoal e benefícios	(1.633)	(1.473)	Depreciação e amortização	(554)	(9)	Aluguéis, serviços com ocupação e utilidades	(2.093)	(1.138)	Outras despesas gerais e adm.	(636)	(40)	Total	(4.916)	(2.660)		2023	2022	Pessoal e benefícios	(5.581)	(5.493)	Marketing	(889)	(573)	Outras comerciais	(986)	(877)	Total	(7.456)	(6.943)		2023	2022	Resultado na baixa/venda de ativos	(11)	(11)	Reversão (provisão) para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	578	19	Provisão / perdas com insolventes	(141)	46	Outras receitas (despesas)	(986)	(877)	Total	(1.278)	(476)		2023	2022	Receitas financeiras:			Rendimento de aplicações financeiras	1.363	1.297	Variação cambial	3	-	PIS/COFINS sobre receitas financeiras	(103)	(78)	Outros	753	613	Total	2.016	1.832	Despesas financeiras:			Juros de arrendamento	(136)	(171)	Juros sobre debêntures	-	-	Juros sobre financiamentos e outros juros	(188)	(865)	Atualização monetária de contingências	36	-	Variação Cambial	-	(1)	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	Atualização monetária de impostos e contas a pagar	(4)	(7)	Outras	(1.012)	(1.460)	Total	(1.304)	(2.504)	Resultado financeiro líquido	712	(672)
	2023	2022																																																																																																																															
Pessoal e serviços médicos	(8.043)	(7.690)																																																																																																																															
Material direto e intermediação de exames	(12.340)	(9.822)																																																																																																																															
Aluguéis, serviços com ocupação e utilidades	(45.386)	(42.544)																																																																																																																															
Depreciação e amortização	(2.245)	(2.309)																																																																																																																															
Gastos Gerais	(1.166)	(1.272)																																																																																																																															
Total	(69.180)	(63.637)																																																																																																																															
	2023	2022																																																																																																																															
Pessoal e benefícios	(1.633)	(1.473)																																																																																																																															
Depreciação e amortização	(554)	(9)																																																																																																																															
Aluguéis, serviços com ocupação e utilidades	(2.093)	(1.138)																																																																																																																															
Outras despesas gerais e adm.	(636)	(40)																																																																																																																															
Total	(4.916)	(2.660)																																																																																																																															
	2023	2022																																																																																																																															
Pessoal e benefícios	(5.581)	(5.493)																																																																																																																															
Marketing	(889)	(573)																																																																																																																															
Outras comerciais	(986)	(877)																																																																																																																															
Total	(7.456)	(6.943)																																																																																																																															
	2023	2022																																																																																																																															
Resultado na baixa/venda de ativos	(11)	(11)																																																																																																																															
Reversão (provisão) para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	578	19																																																																																																																															
Provisão / perdas com insolventes	(141)	46																																																																																																																															
Outras receitas (despesas)	(986)	(877)																																																																																																																															
Total	(1.278)	(476)																																																																																																																															
	2023	2022																																																																																																																															
Receitas financeiras:																																																																																																																																	
Rendimento de aplicações financeiras	1.363	1.297																																																																																																																															
Variação cambial	3	-																																																																																																																															
PIS/COFINS sobre receitas financeiras	(103)	(78)																																																																																																																															
Outros	753	613																																																																																																																															
Total	2.016	1.832																																																																																																																															
Despesas financeiras:																																																																																																																																	
Juros de arrendamento	(136)	(171)																																																																																																																															
Juros sobre debêntures	-	-																																																																																																																															
Juros sobre financiamentos e outros juros	(188)	(865)																																																																																																																															
Atualização monetária de contingências	36	-																																																																																																																															
Variação Cambial	-	(1)																																																																																																																															
Instrumentos financeiros derivativos	-	-																																																																																																																															
Atualização monetária de impostos e contas a pagar	(4)	(7)																																																																																																																															
Outras	(1.012)	(1.460)																																																																																																																															
Total	(1.304)	(2.504)																																																																																																																															
Resultado financeiro líquido	712	(672)																																																																																																																															
<p>c) Movimentação</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Saldo em 31/12/2022</th> <th>Adição/ Reversão (a)</th> <th>Reclass. / Pagts</th> <th>Atual. monetária</th> <th>Saldo em 31/12/2023</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Trabalhistas</td> <td>45</td> <td>(39)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>Tributários</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Cíveis</td> <td>836</td> <td>(539)</td> <td>-</td> <td>(39)</td> <td>258</td> </tr> <tr> <td>Subtotal</td> <td>881</td> <td>(578)</td> <td>-</td> <td>(39)</td> <td>264</td> </tr> <tr> <td>Depósitos Judiciais (processos prováveis)</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(4)</td> <td>-</td> <td>(4)</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>881</td> <td>(578)</td> <td>(4)</td> <td>(39)</td> <td>260</td> </tr> </tbody> </table>					Saldo em 31/12/2022	Adição/ Reversão (a)	Reclass. / Pagts	Atual. monetária	Saldo em 31/12/2023	Trabalhistas	45	(39)	-	-	6	Tributários	-	-	-	-	-	Cíveis	836	(539)	-	(39)	258	Subtotal	881	(578)	-	(39)	264	Depósitos Judiciais (processos prováveis)	-	-	(4)	-	(4)	Total	881	(578)	(4)	(39)	260																																																																																				
	Saldo em 31/12/2022	Adição/ Reversão (a)	Reclass. / Pagts	Atual. monetária	Saldo em 31/12/2023																																																																																																																												
Trabalhistas	45	(39)	-	-	6																																																																																																																												
Tributários	-	-	-	-	-																																																																																																																												
Cíveis	836	(539)	-	(39)	258																																																																																																																												
Subtotal	881	(578)	-	(39)	264																																																																																																																												
Depósitos Judiciais (processos prováveis)	-	-	(4)	-	(4)																																																																																																																												
Total	881	(578)	(4)	(39)	260																																																																																																																												

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D7DD-6AFB-6083-5D0D> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D7DD-6AFB-6083-5D0D



Hash do Documento

iPfOras3XEnR7nvcvSEqrGa7eI5+3k58WEMz0Jdj91g=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/04/2024 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 464.189.546-53

em 24/04/2024 22:02 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA

INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

